

平成20年3月期第1四半期決算説明会補足資料

平成19年8月21日

セントケア・ホールディング株式会社

(証券コード:2374)

＜この資料に関するお問い合わせは経営企画部(03-3538-2943)まで＞

当資料の将来にわたる予想の部分につきましては、皆様の投資の参考資料として提供するものです。したがって、当社の推測・予測に基づくものであり、確証や保証を与えるものではありません。予測と異なる結果となる可能性があることをご確認のうえ、ご活用いただきますよう、お願い申し上げます。

平成20年3月期(第1四半期)実績

◆ 決算概況(連結)

(単位:百万円)

	平成19年3月期(実績)		平成20年3月期			備 考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期(予想)	
売上高	3,807	15,461	3,930	3.2%	17,000	
営業利益	66	81	△ 105	-	305	
経常利益	69	82	△ 101	-	270	
当期純利益	19	△ 113	△ 133	-	99	
総資産	5,488	5,857	5,728	4.4%	-	
純資産	2,704	2,545	2,358	-12.8%	-	
1株当り純利益(円)	268.18	△ 1,575.02	△ 1,854.71	-	1,390.68	
1株当り純資産(円)	37,622.23	34,820.35	32,242.70	-14.3%	35,411.03	
R O E	0.7	△ 4.3	△ 5.4	△ 6.1	3.9	

【連結対象会社15社】 平成19年4月に会社分割を行い、持株会社体制に移行しております。それに伴いまして今期より「連結対象会社」の概況を表示しております。

(単位:百万円)

企業名	所在地	出資比率	売上高	経常利益	事業内容	備考
セントケア東北株式会社	宮城県	100%	122	△ 10	介護サービス業	
セントケア千葉株式会社	千葉県	100%	866	△ 5	介護サービス業	
セントケア東京株式会社	東京都	100%	743	△ 63	介護サービス業	
セントケア神奈川株式会社	神奈川県	100%	998	△ 46	介護サービス業	
セントケア中部株式会社	愛知県	100%	249	7	介護サービス業	
セントケア西日本株式会社	兵庫県	100%	334	△ 1	介護サービス業	
セントワークス株式会社	東京都	100%	205	21	シェアードサービス、人材派遣業	
ケアプランサービス株式会社	東京都	100%	20	△ 1	介護サービス業	居宅介護支援サービス専業
株式会社れもんケア	和歌山県	80%	59	0	介護サービス業	
株式会社ホームヘルパー福祉協会	神奈川県	100%	77	1	介護サービス業	
セントスタッフ株式会社	東京都	76%	254	8	人材派遣業	
ピアサポート株式会社	神奈川県	100%	19	△ 2	アウトソーシング受託業	
メディスンショップ・ジャパン株式会社	東京都	77%	81	△ 19	調剤薬局業	
株式会社アイエヌジー	千葉県	100%	59	△ 0	ペット関連事業	
株式会社日本動物医療センター	千葉県	100%	13	0	ペット関連事業	

※社名に網掛けをしている会社は旧「セントケア㈱」であった会社です。

※平成19年7月7日付で北海道介護サービス株式会社を連結子会社化(出資比率87%)しております。

平成20年3月期(第1四半期)実績

◆ 拠点数の推移(連結)

(単位:拠点)

	平成19年3月期		平成20年3月期(1Q)		備 考	参考 平成19年3月期(1Q)
		対第3四半期 増 減		対前期末 増 減		
直 営 店	252	△ 7	246	△ 6		241
ダ イ レ ク ト F C 店	34	+ 1	33	△ 1		27
合 計	286	△ 6	279	△ 7		268

◆ 店舗形態別 売上高(連結)

(単位:百万円)

	平成19年3月期		平成20年3月期			備 考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
直 営 店	3,415	13,899	3,545	3.8%	15,210	
ダ イ レ ク ト F C 店	368	1,474	372	0.9%	1,696	介護サービス事業所の運営をフランチャイジーに委託
ロ イ ヤ リ テ ィ ー	23	87	13	-42.0%	93	フランチャイジーへのノウハウ提供に対するロイヤリティー、加盟金等
全 社	3,807	15,461	3,930	3.2%	17,000	

【参考:介護サービス事業のロイヤリティーの対象となるエリアFCの拠点数及び売上高】

(単位:拠点、百万円)

	平成19年3月期		平成20年3月期			備 考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
拠 点 数	7	7	8	1	8	
売 上 高	159	621	100	-37.0%	-	
訪 問 介 護	87	363	91	4.1%	-	
訪 問 入 浴	3	20	8	115.8%	-	
そ の 他	68	237	0	-98.9%	-	

平成20年3月期(第1四半期)実績

◆ 地域別 拠点数(連結)

(単位:拠点)

直営店・ダイレクトFC店		平成19年3月期		平成20年3月期(1Q)		備 考	参考 平成19年3月期(1Q)
			対第3四半期 増 減		対前期末 増 減		
東 北		9	-	9	-		9
	宮 城 県	9	-	9	-		9
関 東		214	△ 6	207	△ 7		204
	東 京 都	65	△ 6	59	△ 6		66
	神 奈 川 県	84	△ 2	82	△ 2		81
	千 葉 県	62	1	63	1		55
	茨 城 県	1	1	1	-		-
	埼 玉 県	2	-	2	-		2
中 部		24	-	24	-		21
	静 岡 県	14	-	14	-		13
	愛 知 県	8	-	8	-		8
	新 潟 県	1	-	1	-		-
	長 野 県	1	-	1	-		-
関 西		37	-	37	-		32
	兵 庫 県	23	-	24	1		22
	大 阪 府	7	-	7	-		5
	和 歌 山 県	7	-	6	△ 1		5
九 州		2	-	2	-		2
	福 岡 県	2	-	2	-		2
合 計		286	△ 6	279	△ 7		268

【参考】

(単位:拠点)

介護サービス事業エリアFC店		平成19年3月期		平成20年3月期(1Q)		備 考	参考 平成19年3月期(1Q)
			対第3四半期 増 減		対前期末 増 減		
関 東		6	-	6	-		5
	東 京 都	3	-	4	1		3
	神 奈 川 県	1	-	-	△ 1		-
	千 葉 県	1	-	1	-		1
	埼 玉 県	1	-	1	-		1
中 部		1	-	2	1		1
	静 岡 県	1	-	1	-		1
	福 井 県	-	-	1	1		-
合 計		7	-	8	1		6

平成20年3月期(第1四半期)実績

◆ 部門別拠点数(連結)

(単位:拠点)

	平成19年3月期		平成20年3月期(1Q)		備 考	参考 平成19年3月期(1Q)
		対第3四半期 増 減		対前期末 増 減		
介 護 サ ー ビ ス 事 業	251	△ 5	244	△ 7		232
介護・入浴・居宅介護支援	166	—	157	△ 9		165
訪 問 看 護	34	△ 8	35	+ 1		32
デ イ サ ー ビ ス	26	+ 15	26	—		16
グ ル ー プ ホ ー ム	14	△ 12	14	—		10
そ の 他	11	—	12	+ 1		9
住 宅 リ フ ォ ー ム 事 業	20	—	20	—		20
そ の 他 事 業	15	△ 1	15	—		16
全 社	286	△ 6	279	△ 7		268

平成20年3月期(第1四半期)実績

◆ 地域別 売上高(連結)

(単位:百万円)

直営店・ダイレクトFC店		平成19年3月期		平成20年3月期			備 考
		1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
東 北		111	474	122	9.8%	535	
	宮 城 県	111	474	122	9.8%	535	
関 東		3,063	12,334	3,092	0.9%	13,458	
	東 京 都	880	3,614	872	-0.9%	4,134	
	神 奈 川 県	1,215	4,867	1,239	2.0%	5,277	
	千 葉 県	931	3,710	943	1.2%	3,873	
	茨 城 県	-	0	0	-	15	
	埼 玉 県	35	142	36	2.3%	157	
中 部		253	1,041	267	5.5%	1,117	
	静 岡 県	179	727	179	-0.4%	726	
	愛 知 県	73	310	85	16.3%	353	
	新 潟 県	-	1	1	-	22	
	長 野 県	-	1	1	-	15	
関 西		371	1,564	426	14.7%	1,787	
	兵 庫 県	258	1,032	264	2.3%	1,086	
	大 阪 府	70	338	102	46.4%	430	
	和 歌 山 県	43	194	59	37.3%	269	
九 州		8	46	22	177.8%	101	
	福 岡 県	8	46	22	177.8%	101	
合 計		3,807	15,461	3,930	3.2%	17,000	

平成20年3月期(第1四半期)実績

◆ 部門別 売上高(連結)

(単位:百万円)

	平成19年3月期		平成20年3月期			備 考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
介護サービス事業	3,163	12,895	3,241	2.5%	13,904	
訪問介護	1,329	5,278	1,266	-4.8%	5,142	
訪問入浴	759	3,014	739	-2.7%	2,932	
居宅介護支援	248	997	233	-6.2%	935	
訪問看護	170	775	181	6.5%	959	
福祉用具販売・貸与	158	594	138	-12.5%	620	
デイサービス	158	785	256	61.4%	1,175	
グループホーム	208	933	280	34.2%	1,319	
その他の	129	514	146	13.3%	818	
住宅リフォーム事業	247	999	258	4.7%	1,054	
その他の事業	396	1,566	429	8.4%	2,041	
全社	3,807	15,461	3,930	3.2%	17,000	

平成20年3月期(第1四半期)実績

◆ 部門別 売上総利益率(連結)

	平成19年3月期		平成20年3月期			備 考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
介護サービス事業	16.0%	14.7%	11.0%	△ 5.0	15.3%	
訪問介護	14.7%	17.0%	14.4%	△ 0.3	17.7%	
訪問入浴	22.4%	22.4%	20.0%	△ 2.4	21.3%	
居宅介護支援	14.6%	11.3%	-0.1%	△ 14.7	4.8%	
訪問看護	16.8%	12.9%	8.8%	△ 8.0	16.3%	
福祉用具販売・貸与	7.7%	8.4%	8.5%	0.8	8.0%	
デイサービス	-1.3%	-8.7%	-1.1%	0.2	7.2%	
グループホーム	10.6%	9.4%	6.2%	△ 4.4	13.6%	
その他の	33.6%	6.7%	-11.6%	△ 45.2	9.7%	
住宅リフォーム事業	4.6%	5.2%	4.4%	△ 0.2	6.0%	
その他の事業	14.4%	9.0%	7.5%	△ 6.9	17.5%	
全 社	15.1%	13.5%	10.1%	△ 5.0	15.0%	

◆ 店舗形態別 売上総利益率(連結)

	平成19年3月期		平成20年3月期			備 考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
直 営 店	15.3%	13.6%	10.2%	△ 5.1	15.2%	
ダイレクトFC店	8.0%	6.9%	6.4%	△ 1.6	8.1%	
ロイヤリティー(介護サービス事業、エリアFC)	100.0%	100.0%	100.0%	-	100.0%	
全 社	15.1%	13.5%	10.1%	△ 5.0	15.0%	

平成20年3月期(第1四半期)実績

◆ 比較損益計算書(連結)

(単位:百万円)

	平成19年3月期		平成20年3月期			備 考
	1Q	通期	1Q	前年同期比	通期予想	
売 上 高	3,807	15,461	3,930	3.2%	17,000	
売 上 原 価	3,232	13,379	3,531	9.3%	14,451	
売 上 総 利 益	575	2,082	398	-30.7%	2,548	
販売費及び一般管理費	508	2,001	503	-1.0%	2,243	
人 件 費	228	939	217	-4.8%	1,037	
減 価 償 却 費	29	123	31	7.4%	143	
そ の 他	251	938	255	1.6%	1,061	
営 業 利 益	66	81	△ 105	-	305	
営 業 外 収 益	11	52	13	21.7%	5	
受 取 利 息・配 当 金	0	2	1	334.3%	0	
そ の 他	10	49	11	9.9%	4	
営 業 外 費 用	8	51	10	24.5%	41	
支 払 利 息	3	21	6	79.6%	30	
そ の 他	4	29	4	-14.5%	10	
経 常 利 益	69	82	△ 101	-	270	
特 別 利 益	7	31	-	-	0	
特 別 損 失	2	59	4	107.1%	0	
税 引 前 当 期 純 利 益	75	55	△ 105	-	270	
法 人 税 等	56	168	26	-52.7%	163	
少数株主利益(損失△)	△0	0	0	-	△0	
当 期 純 利 益	19	△ 113	△ 133	-	99	

※ 減価償却費は、有形固定資産、無形固定資産の償却額であります。

平成20年3月期(第1四半期)実績

◆ スタッフ数(連結)

	平成19年3月期		平成20年3月期(1Q)		備 考	参考 平成19年3月期(1Q)
		前第3四半期比		前期末比		
正 社 員	800	0.0%	822	2.8%		793
契 約 社 員	4,593	0.6%	4,747	3.4%		4,467
合 計	5,393	0.5%	5,569	3.3%		5,260

(単位:人)

	平成19年3月期		平成20年3月期(1Q)		備 考	参考 平成19年3月期(1Q)
		前第3四半期比		前期末比		
ホ ー ム ヘ ル パ ー 数	3,100	-2.5%	3,081	-0.6%		3,097
介 護 福 祉 士	388	1.3%	438	12.9%		374
ケ ア マ ネ ジ ャ ー 数	274	1.1%	274	0.0%		273
看 護 師 数	459	-7.6%	517	12.6%		497

(単位:人)

◆ お客様数 その他

	平成19年3月期		平成20年3月期(1Q)		備 考	参考 平成19年3月期(1Q)
		前第3四半期比		前期末比		
お 客 様 数	22,288 人	-3.5%	22,465 人	0.8%	介護、入浴、居宅、訪問看護、グループホーム、デイサービス、ショートステイ、有料老人ホームの合計	22,928 人
お 客 様 1 人 当 り 単 価	53,470 円	2.9%	52,438 円	-1.9%	介護、入浴、訪問看護の加重平均単価	53,340 円
ケ ア プ ラ ン 作 成 数	6,857 件	-2.0%	6,798 件	-0.9%		7,483 件